
 
 

 

* * * ORIGINALE * * * 
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL'IRPEF E DETERMINAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 

A DECORRERE DA 1 GENNAIO 2022 

 

 

Il giorno  trentuno, del mese di maggio dell’anno  duemilaventidue alle ore 20:15 nella Sala delle 
Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 – D.Lgs 267/2000 e 

s.m.i. e dello Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, in 

seduta Pubblica, in Prima convocazione, sotto la presidenza del Presidente Matteo  Macoli. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Pres./Ass. Cognome e Nome Pres./Ass. 

Macoli Matteo Presente Zeng Monalisa Adela Presente 

Zirafa Marzio Assente Magni Laura Presente 

Maestroni Ivonne Presente Rota Cesare Presente 

Mangili Mario Presente Facheris Michele Presente 

Bolis Giordano Assente Masper Jacopo Assente 

Bertoletti Barbara Presente Carissimi Marco Presente 

Valsecchi Giulio Presente Farina Patrizia Presente 

Brocca Elena Presente Suardi Valentina Presente 

Migliazza Stefania Presente   

 
Presenti   14 e Assenti    3, su numero 17 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Paolo Zappa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., che provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale alla trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

 

N.25              del 31-05-2022 

 

Codice Comune 10174 



Verbale di Consiglio n. 25 del 31-05-2022 
 

 

Delibera Consiglio Comunale n.25 del 31-05-2022. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione del Sindaco, che illustra l’argomento in discussione; 
 

Accertato che gli interventi dei Consiglieri Carissimi Marco, Facheris Michele e del 
Sindaco Macoli Matteo sono riportati nella registrazione audio video depositata agli atti 
e pubblicata sul sito web istituzionale www.comune.pontesanpietro.bg.it nella 
Homepage al link YouTube (Consiglio comunale del 31/05/2022, dall’ora 00:25:37); 

 
       Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale supplemento ordinario n. 310 del 31 dicembre 2021, che all’art. 1, 
comma 2, prevede una modifica degli scaglioni IRPEF, a partire dal 1° gennaio 2022, nel 
seguente modo: 

 

fino al 2021 

 

dal 2022 

scaglioni IRPEF (in euro) aliquota 

 

scaglioni IRPEF (in euro) aliquota 

fino a 15.000,00 euro 23% 

 

fino a 15.000,00 23% 

da 15.000,01 a 28.000,00 27% 

 

da 15.000,01 a 28.000,00 25% 

da 28.000,01 a 55.000,00 38% 

 

da 28.000,01 a 50.000,00 35% 

da 55.000,01 a 75.000,00 41% 

 

oltre 50.000,00 43% 

oltre 75.000,00 43% 

    
Visto il successivo comma 7 della richiamata Legge n. 234/2021 che stabilisce che entro 
il 31 marzo 2022 o, in caso di scadenza successiva, entro il termine di approvazione del 
bilancio di previsione, i Comuni per l’anno 2022 modificano gli scaglioni e le aliquote 
dell’addizionale comunale all’IRPEF al fine di conformarsi alla nuova articolazione 
prevista per l’IRPEF dalla Legge di Bilancio 2022; 

 
Visto l’art. 3, comma 5-sexiesdecies, del D.L. n. 228/2021 convertito con Legge n. 
15/2022, che proroga il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 
degli enti locali al 31 maggio 2022; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2021 con la quale veniva 
approvato il Documento Unico di programmazione (DUP) 2022/2024;  

  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2021 con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e i relativi allegati; 

 



Verbale di Consiglio n. 25 del 31-05-2022 
 

      Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 29/02/2000 con la quale veniva 
prevista l’istituzione dell’addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
e fisiche nella misura di 0,2% punti percentuali e approvato il relativo regolamento e 
determinata l’aliquota  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 26/11/2001 con la quale veniva 
determinata, a decorrere dall’anno 2002, la misura dell’addizionale comunale 
all’IRPEF pari allo 0,4%,  articolando la tassazione per scaglioni di reddito 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/03/2007 di Approvazione del 
Regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all’IRPEF, che stabiliva la 
relativa aliquota allo 0,4%; 

 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29/07/2015 con la quale veniva 

determinata, a decorrere dall’anno 2015, la vigente misura dell’addizionale comunale 
all’IRPEF, articolando la tassazione per scaglioni di reddito, nel seguente modo: 

 

scaglioni IRPEF (in euro) aliquota 

fino a 15.000,00 euro 0,50% 

da 15.000,01 a 28.000,00 0,55% 

da 28.000,01 a 55.000,00 0,60% 

da 55.000,01 a 75.000,00 0,65% 

oltre 75.000,00 0,70% 

 
Visto il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, che recita: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 

 
 Visto il D.Lgs. n. 360/1998 e s.m.i., istitutivo dell’addizionale comunale all'IRPEF ed in 

particolare il comma 3 dell’art. 1 che recita: 
      “ I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’ articolo 52 del decreto legislativo 15 

dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con deliberazione 
da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche 
fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla 
data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti 
percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei 
decreti di cui al comma 2.”; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55


Verbale di Consiglio n. 25 del 31-05-2022 
 

 Visto l'art. 1, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, nella legge 14 settembre 2011 n. 148, modificato dall'art. 13, comma 16, 
del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, il quale dispone che i comuni possono stabilire aliquote 
dell'addizionale comunale all'I.R.P.E.F., utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di 
reddito stabiliti ai fini dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, 
nel rispetto del principio di progressività;  

 
 Richiamato l'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio 

2022), che ha modificato gli scaglioni di reddito per l'applicazione delle relative aliquote 
di imposta;  

 
      Dato atto che: 

 il Comune, vero ente di prossimità nei confronti dei cittadini contribuenti, deve 
comunque continuare a garantire un sistema dei servizi alla persona e alle imprese, 
alla crescita culturale e allo sviluppo sostenibile del territorio; 

 appare necessaria l’applicazione di un aumento delle aliquote che pur mantenendo 
criteri di progressività garantisca una  copertura della attività del Comune di Ponte 
San Pietro in relazione anche all’ammontare dei trasferimento dello Stato. 
 

       Dato atto che si rende pertanto necessario procedere ad una modifica anche degli 
scaglioni e delle aliquote relative all'addizionale comunale all'Irpef;  

 
       Dato atto dell'esigenza del bilancio comunale di assicurare idonee fonti di finanziamento 

per le spese a carattere ricorrente;  
 
       Ritenuto quindi di apportare le seguenti modifiche alle aliquote dell'addizionale 

comunale all'IRPEF con decorrenza 01/01/2022: 
 

dal 1/01/2022 

scaglioni IRPEF (in euro) aliquota 

fino a 15.000,00 0,70% 

da 15.000,01 a 28.000,00 0,75% 

da 28.000,01 a 50.000,00 0,75% 

oltre 50.000,00 0,80% 

 
 
       Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, relativo alla potestà regolamentare generale delle 

province e dei comuni; 
 



Verbale di Consiglio n. 25 del 31-05-2022 
 

       Viste le simulazioni di gettito atteso elaborate con l’apposito applicativo messo a 
disposizione dei Comuni, da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze, sul 
portale web https://www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

 
Dato atto che sulla base delle previsioni relative al gettito atteso elaborate sul portale 
web in considerazione delle nuove aliquote proposte con la presente deliberazione: 

 l’ammontare dello stanziamento in bilancio al capitolo di entrata 165 
“ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - codice 1.01.01.16.001 è pari a euro 
1.220.000,00; 

 l’incremento derivante dalla manovra tariffaria è pari a euro 350.000,00; 
  
Visto il comma 8 dell’art. 14 del D.Lgs. n. 23/2011 e s.m.i., che recita: 
“A decorrere dall'anno 2011, le delibere di variazione dell'addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
pubblicazione sul sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del citato decreto 
legislativo n. 360 del 1998, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 20 
dicembre dell'anno a cui la delibera afferisce. Le delibere relative all'anno 2010 sono 
efficaci per lo stesso anno d'imposta se la pubblicazione sul predetto sito avviene entro il 
31 marzo 2011. Restano fermi, in ogni caso, gli effetti delle disposizioni di cui all'articolo 
1, comma 169, della citata legge n. 296 del 2006.” 
 

       Visto il comma 3 dell’art. 8 del D.Lgs. n. 175/2014, che recita: 
“Ai fini della semplificazione delle dichiarazioni e delle funzioni dei sostituti d'imposta e 
dei centri di assistenza fiscale nonché degli altri intermediari, i comuni, contestualmente 
all'invio dei regolamenti e delle delibere relative all'addizionale comunale all'imposta sul 
reddito delle persone fisiche, sono tenuti ad inviare, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, ai fini 
della pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, i dati contenuti nei suddetti regolamenti e delibere 
individuati con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze di natura non 
regolamentare, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali. Restano ferme le 
disposizioni in ordine alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere che devono 
essere inseriti nella predetta sezione del Portale esclusivamente per via telematica.”; 

 
      Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto Comunale; 
 
       Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), punto 7) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, acquisito in data 23.05.2022 
protocollo nr. 12515 allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrale e 
sostanziale; 

 

https://www.portalefederalismofiscale.gov.it/
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


Verbale di Consiglio n. 25 del 31-05-2022 
 

       Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile 
espressi dal Responsabile di servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 
18/8/2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione; 

 
Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 4 (Facheris Michele, Carissimi Marco, Farina 
Patrizia, Suardi Valentina), astenuti nessuno, espressi in forma palese e per alzata di 
mano 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di rideterminare, per le motivazioni in premessa, la tassazione dell’addizionale 

comunale all’IRPEF, con decorrenza 1° gennaio 2022, nel seguente modo: 
 

dal 1/01/2022 

scaglioni IRPEF (in euro) aliquota 

fino a 15.000,00 0,70% 

da 15.000,01 a 28.000,00 0,75% 

da 28.000,01 a 50.000,00 0,75% 

oltre 50.000,00 0,80% 

 
2) Di modificare, per le finalità di cui al punto 1), l’art. 2 del vigente Regolamento comunale 

per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, rideterminato come riportato 
nell’allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrate e sostanziale. 
  

3) Di dare atto che il presente atto modifica quanto disposto per l’Addizionale Comunale 
all’Irpef con deliberazione del consiglio comunale n. 71 del 21/12/2021; 

 
4) Di dare atto che si provvederà ad effettuare le modifiche al bilancio di previsione 

2022/2024, conseguenti a quanto previsto al punto 1), in occasione della prima 
variazione utile adeguando lo stanziamento del capitolo di entrata 165 “ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF - codice 1.01.01.16.001  a euro 1.220.000,00. 

 
5) Di trasmettere - ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.Lgs. n. 175 del 2014 - per via 

telematica, nell’apposita applicazione del Portale del federalismo fiscale 
(www.portalefederalismofiscale.gov.it).  
 

6) Di disporre la trasmissione di copia della presente ai competenti Uffici Comunali, per gli 
adempimenti di competenza richiamati in premessa. 
 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Verbale di Consiglio n. 25 del 31-05-2022 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con voti favorevoli n. 10, contrari n. 4 (Facheris Michele, Carissimi Marco, Farina 

Patrizia, Suardi Valentina), astenuti nessuno, espressi in forma palese e per alzata di 

mano 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Verbale di Consiglio n. 25 del 31-05-2022 
 

 
________________________________________________________________________________________ 

Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Presidente 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
 



Verbale di Consiglio n. 25 del 31-05-2022 
 

 

 

 
Servizio: RAGIONERIA    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 22-04-2022 N.  24 
 

 

Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 

DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF E DETERMINAZIONE 

ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF A DECORRERE DA 

1 GENNAIO 2022 


